dans la chair, au milieu de nous ; JÉSUS-CHRIST, de qui l'Église dit et chante chaque jour à la Messe : « Je crois en un seul Seigneur JÉSUS-CHRIST, par qui toutes choses ont été faites. »

Le Père céleste a créé l'homme par JÉSUS-CHRIST, son Fils unique et éternel, et à la ressemblance de ce Fils bien-aimé ; avec le Père, le Fils a créé l'homme à sa propre image et à sa propre ressemblance ; et le Saint-Esprit, Créateur avec le Père et le Fils, a formé l'homme de la substance de la terre-vierge, comme, quarante siècles plus tard, il devait, toujours en l'unité du Père et du Fils, créer l'humanité du Christ et en tirer la substance du sein de la plus pure des vierges.

Et ainsi JÉSUS-CHRIST explique Adam ; et ainsi JÉSUS-CHRIST explique l'homme, est la raison d'être de l'homme, son type en même temps que son DIEU. Quel crime ! je le répète, quelle aberration et quelle ingratitude que l'incrédulité de l'homme qui rejette, qui blasphème JÉSUS-CHRIST ! C'est le rayon qui s'insurge contre le soleil. C'est le fruit qui renie l'arbre. C'est l'effet qui renie la cause.

Mais, dira-t-on peut-être, pourquoi JÉSUS-CHRIST lui-même est-il ce qu'il est ? Pourquoi son humanité sacrée est-elle composée d'une âme et d'un corps ? Pourquoi ? Ah ! demandez-le à DIEU ; lui seul le sait. Son Christ est le soleil qui éclaire tout, et que rien n'éclaire ; qui explique tout, et que rien n'explique. C'est, comme dit l'Apôtre saint Jean, « *la clef de David qui ouvre, et personne ne peut plus fermer ; qui ferme, et personne ne peut plus ouvrir* (1). » A la fois DIEU et Homme, Infini et fini, In-

(1) Clavis David ; qui aperit, et nemo claudit ; claudit et nemo aperit. (Apoc., III, 7.)

créé et créé, Fils de DIEU et Fils de MARIE, JÉSUS-CHRIST est le dernier mot de toute chose, « *l'alpha et l'oméga, le principe et la fin* (1) » immédiate de toutes les œuvres de DIEU.

C'est « *en lui, comme dit saint Paul, qu'il a plu à DIEU de constituer ce qui existe soit au ciel, soit sur la terre.* » JÉSUS-CHRIST est le centre de tout (2).

Sans pouvoir analyser la chose, ni surtout la comprendre, nous pouvons affirmer qu'en JÉSUS-CHRIST même le corps est l'expression symbolique de l'âme, et qu'à son tour cette âme adorable, suprême chef-d'œuvre de la création, est l'expression de la divinité, et par conséquent de la Trinité tout entière.

Et ainsi règne dans toute l'œuvre divine une merveilleuse unité, qui, partant du sein même de DIEU, resplendit jusque dans les créatures les plus infimes, pour remonter jusqu'à DIEU par JÉSUS-CHRIST et en JÉSUS-CHRIST Notre-Seigneur, à qui soit gloire et honneur, amour et bénédiction dans tous les siècles des siècles !

**Comment JÉSUS-CHRIST  
est également la raison d'être et le type  
de toute la création.**

Ce qui est vrai de l'homme l'est également de la création tout entière, par rapport au divin mystère de JÉSUS-CHRIST. Le monde n'est ce qu'il est qu'en vue de l'Homme-

(1) Alpha et omega, principium et finis. (Ibid., 1, 8.)

(2) Propter quem omnia, et per quem omnia. (Ad Hebr., II, 10.)

DIEU, en vue du Verbe incarné, que DIEU a daigné donner aux créatures pour être à la fois et leur Chef, et leur Seigneur et leur Sauveur. Tout est coordonné par rapport à lui, à lui non-seulement comme DIEU, mais comme Homme-DIEU. Tout se rapporte à lui, tout absolument. Dans la pensée divine, le Christ « est le premier-né de toute créature (1) », et donné au monde comme la cause finale vers laquelle tout doit converger.

Le monde, comme chacun sait, est composé, et composé uniquement, de deux sortes de créatures : les créatures spirituelles et les créatures matérielles, le monde des esprits et le monde des corps.

Savez-vous pourquoi ? C'est que le monde, aussi bien que l'homme, a été créé et formé à l'image de son Roi, qui est le Christ. En l'humanité de ce divin Seigneur, il devait y avoir, en effet, une âme et un corps : une âme spirituelle, archétype du monde des esprits, du monde des Anges et des âmes ; et un corps matériel, archétype du monde des corps et de la matière. C'est à cause de cela, c'est en vue de ce type sacré, que le monde a été formé, et formé uniquement de deux substances : la substance spirituelle et la substance matérielle.

« *Il a plu ainsi à DIEU, nous disait tout à l'heure saint Paul, de tout constituer dans le Christ. Tout ce qui est au ciel, tout ce qui est sur la terre a été créé par lui et en lui ; et c'est en lui que tout a sa raison d'être (2).* » Sa divinité a

(1) Primogenitus omnis creaturæ. (Ad Col. I, 15.)

(2) Instaurare omnia in Christo, quæ in cœlis, et quæ in terra sunt. (Ad Ephes., I, 10.) In ipso condita sunt universa in cœlis et in terra... omnia per ipsum, et in ipso creata sunt... Omnia in ipso constant. (Ad Coloss., I, 16, 17.)

tout fait, tout coordonné en vue de son humanité, de cette humanité royale et souveraine qui devait être, au milieu des temps, l'humanité même de DIEU. En sa divinité, il est, avec le Père et le Saint-Esprit, le principe et la cause efficiente de tout ce qui existe ; et en son humanité, il en est la cause finale immédiate.

Or, dans sa sagesse profonde, l'Ouvrier divin a voulu apposer sa marque à l'œuvre de ses mains, afin que l'homme, éclairé par la foi, pût découvrir les vestiges de son DIEU dans toute la création ; afin que la création devînt pour nous comme un grand livre ouvert, où les yeux illuminés de notre cœur pussent lire, sous l'écorce de la lettre, sous l'enveloppe de la créature, le nom adorable et adoré de JÉSUS-CHRIST.

**Que JÉSUS-CHRIST est le Seigneur des Anges  
aussi bien que des hommes.**

Tout dépend absolument du Verbe incarné, au ciel et sur la terre. Il l'a déclaré lui-même à diverses reprises dans l'Évangile : « *Mon Père m'a remis toutes choses. Toute puissance m'a été donnée au ciel et sur la terre (1).* » Comme DIEU, il donne ; il ne saurait rien recevoir. C'est donc du Fils de l'homme qu'il est question ici.

Et remarquez-le, ce n'est pas seulement comme DIEU Créateur que JÉSUS-CHRIST est le Seigneur et le Maître de

(1) *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. (Ev. Luc., X, 22.) Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. (Ev. Matth., XXVIII, 18.)*

tout ce qui existe au ciel et sur la terre, c'est également comme Verbe incarné, comme DIEU-Homme. Oui, c'est le Fils de MARIE, c'est l'Enfant-Jésus, c'est le Jésus de Nazareth, de l'Évangile et de la Passion, qui est le Seigneur du ciel et le Roi des Anges. Il les a créés par sa divinité toute-puissante, ainsi que nous l'indiquions tout à l'heure; mais c'est en vue de son humanité adorable qu'il les a créés. Et c'est lui, DIEU et homme, qui, en sa personne divine incarnée, est le Seigneur, le Roi et le souverain Maître des Anges, non moins que des hommes.

Comme les hommes, les Anges font partie du corps mystique du Christ; ils sont, comme nous, membres de l'Église. JÉSUS-CHRIST est le Chef de cette multitude, de cette glorieuse armée d'Anges et de chrétiens; et c'est de lui, comme de leur Chef, que les Anges reçoivent la vie et la grâce, non moins que les hommes. C'est pour cette raison, ajoute saint Thomas, que le Christ est le Chef, non-seulement des hommes, mais encore des Anges (1).

Au commencement, au moment même de leur création, les Anges ont dû adorer JÉSUS-CHRIST, dont l'Incarnation à venir leur a été révélée (2); ils ont dû adorer comme leur DIEU, comme leur Seigneur et Maître, cet

(1) Corpus Ecclesiæ mysticum non solum consistit ex hominibus, sed etiam ex Angelis. Totius autem hujus multitudinis Christus est caput...; et de ejus influencia non solum homines recipiunt, sed etiam Angeli... Et ideo Christus non solum est caput hominum, sed etiam Angelorum. (Sum. Theol., III, q. VIII, 4. c.)

(2) Omnes quidem Angeli mysterium Incarnationis a principio aliquo modo cognoverunt. (Ibid., I, q. LXIV, 1, ad 4<sup>m</sup>.)

homme qui, au milieu des siècles, devait s'appeler Jésus (1), et qui n'était pas une personne humaine, mais le Verbe fait chair. Le salut éternel des Anges a eu pour base cet acte de foi, d'adoration et d'amour. Ceux qui l'ont fait sont sauvés éternellement, et ceux qui, avec Lucifer, le premier des Anges, ont refusé d'adorer JÉSUS-CHRIST et de le reconnaître pour le vrai DIEU, sont réprouvés pour toujours. Cette belle doctrine est exposée tout au long par le célèbre Suarez, l'un des plus saints et des plus excellents docteurs de la Compagnie de JÉSUS.